Huius vim clausulæ paucissimi ex nostris
interpretibus tractarunt, nec ij quidem ex-
ctè: ꝑ Imprimis autem antequam ad illius
explicationem accedam confutare oportet
Bereng.

Berenga. Fernan. opinionem qui. in cap. 1.
de filijs. nat. ex matri. ad morga. contra. 3.
part. cap. penul. num. 5. (licet is à nemine
referatur) in dictæ clausulæ explicationē sic
censuit. Prima (inquit) facie videtur dicen-
dum filiam, quæ renunciauit bonis paternis,
maternis, & fraternis, omnino repellendam
esse à successione patris, matris, & fratrum,
adstante dicto iuramento ex dispositione tex.
in dict. cap. quamuis pactum de pac. in 6. cõ-
trarium tamen (ait ille) verius esse puto
quod scilicet filia repelli minime debeat à
successione matris nec fratris, licet enim ex
instrumento renunciationis conitet de renū-
ciatione prædicta in bonis maternis, & fra-
ternis, quia tamen fit lege resistente dict. l.
pactum quod dotali C. de collatio. iuramē-
tum filiam non obligat l. non dubium C. de
legi. neq. datur illi iuramento robur ex dis-
positione tex. in dict. cap. quamuis pactum,
quia loquitur de renunciatione facta illi, à
quo filia congruam dotem receperat, ex ver-
bis tex. dote contenta, &c.

Cum ergo neque à matre neque à fratre
fuerit dotem consequuta quomodo renun-
ciatio facta bonis maternis valeret, cuius re-
nunciationis potissimum fundamentum est
ex receptione portionis congruæ: Itaq. re-
manet ea renunciatio respectu matris, &
fraternæ successiois inefficax & illegitima
propter tex. in dict. l. pactum dotali, vt post
multa Iass. tenuit in d. l. stipulatio hoc modo
concepta de verbo obligatio. Idem dicendū
putes (addit idem Berenga.) quando filia
per matrem aut auiam dotata renunciaret
bonis dotantis, & item paternis, nam patri
succedere nõ prohiberetur, propterea quod
renunciatio solum obest ne ab intestato suc-
cedatur dotanti d. ca. quamuis pactum, illic
à patre dotata; Quo ꝑ pertinet alia notabi-
lis decisio, quod si filia per statutum ubi do-
tata fuit excluderetur à successione solum
excluderetur à successione dotantis vt Bal-
docet in l. 1. C. de legi. hæredi. Phil. Deci.
confil. 634. Renunciatio igitur non tam ful-
citur iuramento, quam dotis receptione ab
eo, cui renunciatur, quod pulchrè me docuit
Anchar. in confil. 39. quem est sequutus Pe-
truci. in l. 1. ff. de iur. iuran. in 7. et est. iura-
menti. ea motus ratione ꝑ quod tale iura-
mentum de quo in d. ca. quamuis vim habet
transactionis, quæ inquit non valet nisi ali-
quo dato vel retento l. transacto C. de tran-
fact. Sed bona illius venia dixerim ratio nõ
congruit, quia solum iuramentum ꝑ deciso-
rium vim transactionis habet l. 1. de iur. iur.
non autem contractus confirmatoriū de quo
in d. cap. quamuis pactum. Ad confirmatio-
nem nostræ decisionis adde quæ Deci. confil.

379. Hucusque Berenga. id ipsum ante Be-
renga. respondit Cæphal. confil. 142. nu. 24.
lib. 1. & confil. 406. num. 46. 47. lib. 3. qui ci-
tauit in suam opinionem Deci. in l. pactum
dotali num. 8. C. de collat.

6 Verum ꝑ eorum sententia vera non est &
multis improbari potest; primo sine lege lo-
quantur, sine ratione, neque etiam auctore;
nam Iass. per Berengarium citatus in dict. l.
stipulatio hoc modo concepta non id dicit
ad quod eum citat; neque etiam alij ab ipso
relati vt infra dicemus.

7 Secundo ꝑ communi & vera omnium in-
terpretum sententia receptum est dispositio-
nem text. in dict. cap. quamuis pactum nedū
procedere ubi filia renunciat accepta dotis
portionē, sed & cum nihil dotis nomine cõ-
sequuta est: sic multorum scripsi autoritate
vera & recepta quef. 83. non repeto.

8 Tertio falsa ꝑ quoque illa Berenga. ratio
est, qua affirmat, renunciationem vim accipe-
re à dotis receptione, non enim nisi ab ipso
iuramento robur accipit dict. cap. quamuis
pactum, in verbis, si tamen iuramento non vi
nec dolo præstito, quæ verba apertissima sūt,
neque vllus ex nostris hucusque aliter sensit
neque intellexit.

Quarto verum non est quod ille dixit, sub-
lata scilicet dotis receptione omnino rema-
nere illegitimā & inefficacē renunciationem
propter dispositionē tex. in d. l. pact. dot. C.
de collatio. quoniam hoc apertissime repug-
nat text. in dict. cap. quamuis pactum in ver-
bis, improbet lex civilis, quæ verba referūt
simulq. stante iuramento tollunt dispositio-
nem d. l. pactum dotali quemadmodum post
glo. in d. ca. censuerunt omnes inconculse.

9 Quinto communis ꝑ & recepta sententia
est valere renunciationem à filia factam in
eum, quem superius modum retulimus, cum
renunciat bonis paternis, maternis & frater-
nis, quinimo vtilem admodum & proficuum
esse hanc clausulam dixi supra in principio
quæstionis autoritate Grassi Mencha. &
Gutier. Berenga. itaque opinio & Cæphal.
noua est & communibus multis aduersatur
opinionibus proinde reiicienda, nam neque
Deci. in confil. à Beren. relato id dicit. Sed
neque ea ratio quam adducit idem Beren-
ga. de statuto ꝑ excludente filiam dotatam
vt intelligatur excludere solum à successio-
ne dotantis quidquam facit; nam vel statutū
excludit filiam renunciantem simpliciter, &
tunc verum est eam excludere solum à suc-
cessione dotantis, aut vero vltius progre-
ditur & excludit eam à successione paterna,
materna, & fraterna, prout in casu nostro, &
in hac specie censetur exclusa ab statuto ne-
dum à successione dotantis, sed & ab alijs
expres.

expressis, sic in terminis & puncto respondit Deci. consil. 379. num. 8. & id ipsum dixerat in eisdem terminis Roman. consil. 485. quem etiam Deci. citavit, unde traditio illa Berenga. magis ipsius infringit sententiam.

11 Quare pro regula constituendum renunciationem a filia factam patri de bonis illius, maternis & fraternis valere omnino, & prodesse ceteris fratribus vel sororibus, quorum contemplatione facta fuit; sic censent Grass. Mencha. & Gutier. in princi. questionis relati, sic etiam autoritate Andre. de Alexan. Angel. & Bal. docet Math. de Afflic. decisio. Neapoli. 161. num. 2. & 3. apertissime Deci. dict. consil. 379. num. 8. in versu. Sed ita pariter dicendum est in ista renunciatione; Carol. Ruin. consil. 98. a num. 1. lib. 7. licet in suo casu propter alias tamen rationes contrarium responderit. Moran. in disput. 10. num. 29. ubi tamen limitat quando moreretur omnes fratres, & sorores sine filijs ab intestato, ex quo non habet filia impedimentum quo minus succedat. Et prater relatos sensit idem Deci. consil. 379. quem refert Caphal. consil. 605. num. 18. lib. 4. & relatis Roma. & Iasso. sequitur Vrcill. in additio. ad Afflic. in dict. decisio. 161. Cassan. consil. 24. num. 11. quem etiam Vrcill. retulit. Crauet. consil. 84. num. 4. & 5. Menoch. consil. 196. num. 47. & 55. lib. 2. Atque adeo valida est huiusmodi renunciatio ut nec per superuenientiam liberorum possit reuocari ut dicam infra quæst. 89. Hæc autem communis opinio quibusdam modis declaranda est alioquin vix est ut sustineri possit.

12 Primo pro ut procedat quando renunciatio facta de bonis maternis & idem de fraternis intelligendum, fieret presente matre & fratribus, quorum successioni renunciatur alioquin si eis absentibus minime valeret; probatur huiusmodi declaratio ex his, quæ ex communi, & receptissima fere omnium interpretum nostrorum traditione scripsimus hoc li. & sectione quæst. 76. quo in loco multis adductis ostendi renunciationem a filia factam patri absentem de illius bonis, & hereditati etsi iuram, nullius esse roboris, nisi post acceptetur per patrē, vel notarius pro eo fuerit stipulatus, illic dicta non repeto: unde quemadmodum patris requiritur presentia in filie renunciatione, idem in matre cui renunciatio fit; atque id ipsum in fratribus: Et in terminis de renunciatione hereditatis maternæ ut ipsius requiratur presentia respondit Caphal. consil. 605. num. 22. ad medium li. 4. ubi expressim in hunc modum declarat dispositionem dict. cap. quamuis pactum: & in eisdem terminis respondet Crauet. consil. 42. numer. 5. ubi Alexan.

Deci. Calcan. & Socin. refert.

14 Secundo declaratur pro ne procedat ubi cunque ex tali renunciatione per filiam facta de bonis paternis, maternis, & fraternis, remaneret grauissime lesa, quod tunc contingeret quando non maxima dote accepta his omnibus hereditatibus renunciaret, quoniam si id admittunt interpretes noltri in lesione, quæ filia contingit propter solam hereditatis paternæ renunciationem ut inferius suo in loco dicitur, certè magis multo id ipsam recipiendum est cum tribus modica dote contenta hereditatibus renunciat, maxime si pro matris hereditate nihil receperit. Rationem eam esse voluerunt nunc citandi interpretes, quoniam dispositio d. ca. quamuis pactum non procedit stante dolo, ut ex verbis eiusdem text. percipitur, at in tam grauissima lesione presumitur dolus ex proposito, eundem quo dolum dedisse causam renunciationi maxime in puellis, quæ vel terrore incusso, aut metu parentum saltem reuerentiali facile renunciant dum id petunt parentes; sic egregie in filia, quæ dote contenta renunciauerat quinque hereditatibus respondit multis iuribus & rationibus Anchar. consil. 32. num. 2. & post Crauet. Corne. & Parisi. consuluit Caphal. consil. 405. num. 43. 44. 45. cum ante & post sequent. libr. 3. ubi etiam respondit pro filia, quæ quinq. hereditatibus renunciauerat; id ipsum multa adferens argumenta prosequitur erudite idem Caphal. consil. 142. a num. 1. toto illo consilio lib. 1. idem Caphal. consil. 207. num. 76. Socin. iuni. consil. 67. num. 6. li. 2. Deci. consil. 379. num. 14. pulchrè M. A. Eugē. consil. 12. nu. 23. 24. sed de hoc articulo inferius etiam agemus quæst. 90.

16 Tertio declaratur pro ut filia ad paternam, maternam, nec fraternam successione possit aspirare dum ipsa post mortem predictorum decesserit, delata sibi hereditate, quo in casu nedum ipsa, sed nec filij ex ea admitti poterunt tamquam ex matris persona (quæ semel fuit exclusa) venientes, secus ubi nepotes venient ex propria persona prædefunctæ matre predictis in quorum renunciatione fauorem, & hoc quidem procedit siue filia fuisset dotata de bonis maternis, siue non hanc dixit communem, & receptam autoritate Alexan. in dict. l. pactum dotali, Moran. in disputa. 10. nu. 32. intelligens hoc procedere collatis dotibus per nepotes alias secus. Et licet circa hanc declarationem aliqui tenuerint contrarium, quod scilicet filia licet viuo patre moriatur illius filijs ex propria persona venire non possint, quales Bald. Alexand. & Deci. quos refert Crauet. consil. 84. num. 5. ad medium; idem tamen Crauet.

Crauet. eodem in loco contrarium censuisse scribit Gozadi. & eundem Deci. dicentes hanc communem, subditque Crauet. se credere quod in practica observaretur huiusmodi renunciationem non nocere nepotibus.

18 Quarto declaratur quoties ageretur de bonis fraternis, in hac specie censuit Moran. d. disputa. 10. num. 33. idem per omnia dicendum quod de bonis maternis, & ipsorum renunciatione, differentiâ tamen in eo constituit, cum soror, quæ renunciauit fraternis dotem a fratre sui renunciatum fuit, habuit, dotemque illam ratam habuit pro ea portione, quæ sibi contingere posset ab intestato, ubi frater intestatus moreretur, tunc sanè siue soror moreretur viuo fratre, vel eodem mortuo utroque casu illius filij minime admitterentur stantibus alijs fratribus vel sororibus, aunculis scilicet, vel amitis. Rationem reddit Moran. quia inquit cessat ratio collationis in eundem in hoc casu, & cum collatio solum locum habeat ubi agitur de hereditate ascendente non autem collateralis iuxta glos. communiter ab omnibus receptâ in l. r. C. de legi. hæredi. cū alijs per eundem citatis; unde quemadmodum si viveret soror & successione optaret repelleretur propter renunciationem, neque in eo casu locum haberet collatio, id ipsum recipiendum in filijs, qui illis succederent, præcipuam enim absque collatione dotem retinerent, tum & successione vindicarent, quod iniquissimū esset; quod ille ex Roman. deduxit: quæ omnia diligenter notanda erunt, tamquam utilia, & quotidiana nec ab aliquo hucusque sic declarata.

20 Aduertendum pro autem filiam quæ renunciauit bonis paternis ex his verbis non videri renunciauisse bonis Emphiteoticarijs, vel feudalijs ubi ex pacto & conuentione feminæ admitterentur, non enim his bonis renunciare censetur, etsi iuramento adiecto renunciaret, quia alio iure filia debetur quam ex dispositione paternâ, sic in terminis dict. cap. quamuis pactum de pact. in 6. scripserunt Aluarot. & Alexan. in ca. 1. de eo qui fidem se. agna. Parisi. latè consil. 12. num. 56. libr. 1. Gram. decisio. Neapoli. 101. num. 10. & qui hos refert, & sequitur Dida. in d. cap. quamuis pactum 3. part. §. 3. num. 6. quam opinionem verissimam esse dixit inibi, nisi aliud ex pactis colligeretur, & prater superiores relatos a Dida. idem docuerunt in proprijs terminis Bald. in l. r. questio. 50. ff. de rer. diuisio. & censuit Bald. quod si vnus ex fratribus renunciauit feudo paterno, & deinde feudum mortuo patre peruenerit ad alios fratres, si post vnus ex his decedat, qui renunciauit filius ad successione illius feudi vacantis per-

uenire potest, ex tex. in l. Paulo Callimacho §. 1. de lega. 3. & tex. in dict. cap. 1. de eo, qui finem feci. agna. sequi sunt Baldum Alexan. Iasso. Tiraq. & Clar. quos refert & sequitur Menochi. consil. 335. num. 5. licet is post nu. 37. aliud senserit propter rationem diuersam, quæ in suo casu vindicabat.

22 Et generale est nedum in contractibus inter viuos, sed etiam in vltima voluntate ut Emphiteotica, & feudalia aliorum bonorum appellatione non veniant, nisi ipsorum natura altera fuisset Barto. in l. si patroni ubi post eum ceteri ff. ad Trebelli. S. C. latissimi me multas hinc inde adferens opiniones, & diuisiones Manti. in commenta. de coniect. vlti. volun. lib. 7. tit. 9. a num. 1. Bald. Socin. Alexan. Bertazol. Clar. Roland. Menochi. & alij numero plures distinguens, & subdistinguens Peregrin. in commen. de fidei. artic. 6. num. 18. cum sequent.

24 Sanè vno in casu non procederet Dida. & aliorum opinio quando scilicet bona Emphiteotica vel feudalia ex pacto, & prouidentia transfrent ad hæredes extraneos, vel cum lege aut consuetudine (vti in hoc vastissimo principatu Cathalonie) reducta fuissent huiusmodi bona ad instar patrimonialium, in hac specie proculdubio renunciatio per filiam facta comprehenderet bona Emphiteotica & feudalia Socin. iuni. consil. 79. nu. 21. lib. 4. Menoch. consil. 161. num. 14. lib. 2. fusè multis alijs citatis idem Peregrin. d. articulo. 6. num. 30. 31. alios prætereo.

SVMMARIVM.

- 1 Renunciatio facta per filiam patri cum iuramento de illius hereditate, non impedit quin heres a patre institui possit.
- 2 Renunciations, quæ per filias aut filios fiunt de hereditatibus paternis odiose.
- 3 Renunciations, quæ per filias fiunt parentibus, cum fiant fauore parentum non debent in ipsorum odium retorqueri.
- 4 Libertas testandi maxima.
- 5 Tex. in l. si patronus non aluerit ff. de ope. liber. declaratur.
- 6 Tex. in cap. 2. ex. de renunciatio. expenditur.
- 7 Renunciatio iurata ius tantum de presenti comprehendit.
- 8 Iuramentum regulatur secundum naturam contractus cui interponitur.
- 9 Renunciatio per filiam facta fratribus & eorum contemplatione, non impedit quin heres a patre institui possit.
- 10 Renunciatio per filiam facta patri, non impedit quin ab eodem patre possit filia inter viuos donari.
- 11 Renunciatio per filiam facta patri, non impedit

dit quin heres institui possit a patre etiam in eo testamento, quod ante renunciationem conditum erat.

- 12 Renunciatio per filiam facta patri de omni iure sibi competenti etiam ex quavis institutione paterna, non impedit quin a patre heres institui possit.
- 13 Filia qua renunciavit patri heres instituta ab eo, iura suavitatis recuperat.
- 14 Renunciatio filiae patri facta non impedit quin ab eodem patre, nedum in specie, sed & in genere heres institui possit.
- 15 Exheredatione generali et si filij non continentur quia actus odiosus, in actu tamen favorabili institutionis utique.

QVÆSTIO. LXXXIII.

RENUNCIANS FILIA CVM iuramento paternæ successioni, quando & quibus casibus heres institui vel eadem aliquid legari possit.

AB omnibus fere & interpretibus nostris observatum video, filiam, quæ adhibito iuramento paternæ renunciavit successioni, (idem de materna vel fraterna censendum) posse nihilominus a patre institui, vel eidem aliquid in testamento relinqui aut legari, poteritque filia iure optimo institutionem agnoscere & hereditatem petere, etsi fratres alij vel sorores aduersentur eodemque modo legatum petere:

1 Rationem & reddiderunt doctores, quia cum renunciationes huiusmodi sint odiosæ & iuris stricti, consequenter non extenduntur ad aliam personam vel causam, neque ad ius de nouo superueniens l. iubemus C. ad Velleia. l. Aurilius §. testamento de libe. lega. dixi multorum autoritate supra quæst. 73.

2 Altera huic elegans adiungi & ratio potest, quoniam huiusmodi renunciationes fiunt favore parentum, matris, vel fratrum, quod si in heredem instituerent renunciantem filiam non possent inducta favore in ipsorum odiu, & detrimentum retorqueretur aduersus iuris regulam l. quod favore cum vulgat. C. de legib.

3 Tertia additur ratio quia & impediretur libera testandi facultas ratopere priuilegiata l. stipulatio hoc modo concepta cum simili de verbo. obliga. l. 1. C. de sacro. Ecclesi.

4 Probat & autem aperte hanc sententiam text. in l. si patronus non aluerit ff. de ope. liber. quo in tex. deciditur patronum, qui non aluit libertum tempore necessitatis priuari quidem iure succedendi in bonis liberti,

posse tamen ab eodem liberto heredem in testamento institui: concinit & tex. in cap. 2. ext. de renunciatio. vbi qui beneficio renunciavit cum iuramento, non postea prohibetur quin de eo ex noua causa canonice possit inuestiri. ex quo tex. glo. Anto. Pasior. Imol. & ceteri omnes illud prodiderunt vulgatum, de quo milies dixi in precedentibus questionibus; renunciationem & scilicet iuramentum restringi semper ad ius de presenti competens non autem ad id quod superuenit ex nouo iure non enim censentur partes de eo iure cogitasse l. cum aquiliana de transfactio. l. qui cum tutoribus §. final. eod. titul. l. si ita stipulatus fuerim §. 1. l. si a colonos de verbo. obligatio. quinimo remittens ius futurum censetur remittere solum illud, quod habet causam de presenti tantum non aliud l. quod seruus ff. de condic. ob. cau. vbi id ipsum Barto. Bald. Alexan. Iasso. & ceteri docuerunt idem Bartol. & alij turmatim post eum in l. qui Romæ §. duo fratres de verbo. obligatio. idem Barto. in l. 1. ibi Iasso. num. 17. Rip. num. 26. Zuchar. nu. 159. C. de pact. recenset multos Surd. consil. 15. num. 28. lib. 1. consil. 308. num. 30. lib. 3.